omnia tormentorum et mortium genera mundum salvatori suo invictissime subdiderunt. Jam omnia Roma, jam Graecia, jam reges et principes terrae, jam insulae gentium, propheticis invitationibus attractae, cum ipso terrarum gaudent regum Dominum adorare et illi in perpetuum servire, per quem et cum quo perenniter valeant regnare. Tali etiam affectu hodiernus pater totius christianitatis Gregorius, vestram salvationem ardentissimo siens, nec poenarum, nec mortis timore prohiberetur ad vos venire, si posset (quod non potest) tot commissarum animarum curam deserere. Quapropter nos in sua vice misit, ut viam aeternae lucis et januam vobis pandamus regni caelestis: quo si contemptis idolis, daemonicis per Christum intrare non renatis, certissima fide semper regnetis.

18. Haec et his similia salutifero Augustino disserente, ejus suffraganei, prout Dominus dedit, pleraque addidere. At rex, ab inolito errore non facile extricabilis, respondit ut aeger, favens quidem medicis, sed necdum patiens curationis: Pulchra quidem et ad quamdam gloriam infinitam sunt invitatoria quae suggeritis dicta et promissa: sed quoniam nova habentur et hactenus incognita, non mihi competit his animam subdere, et majorum ritus per totam Angliam eatenus servatos deserere. Attamen benevolentiae vestrae, qua de longinquo (ut video) ad nos venire, nostraeque salutis, prout nostris verius ac melius, certastis consulere, nos nequaquam infesti, sed nec ingrati volumus existere: magis vero planius benigna vos hospitalitate fovere, et vitae subsidia sufficienter praebere: sed et hoc permittimus vobis, ut quoscunque potestis in vestram fidem et professionem praedicando et hortando assumatis. Rex ergo tam clemens christicolis in paganitate, quis dignae memoret quam est dilata, ut ex difficultate beato Augustino cresceret corona, et ex insperata salute major Ecclesiae Dei nasceretur laetitia.

19. Igitur regis benevolentia, imo Dei providentia, in metropolitana civitate Doroberniae conceditur sanctis locus habitationis congruae, et promissa stipendia corporalis alimoniae, et indulgentia praedicationis optatae. Itaque appropinquans possidendae civitati pacifer Augustinus, cum beato Sanctorum choro, elato ex more crucis Domini argenteae triumphali vexillo, cum imagine vivifica ipsius sempiterni regis Jesu Christi, invocat suppliciter super eum Salvatoris salvatricem clementiam: tum hanc litaniam antiphonam dulcissime intonat, et eum excipiente primitiva Anglorum nutrice Ecclesia, consona modulatione ac devotione decantat: Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista, et a domo sancta tua, quoniam peccavimus. Bene autem addiderant, quoniam peccavimus, qui, ex Christi charitate, aliena peccata, quasi propria, venerant documentis, precibus et fletibus abluere. Hinc interim, non tam exterorum cura, quam dispensatione divina in pace compositi, accinguntur attentius ad fructum regni Dei. Vivebant non modo ut exsulis Oceani, sed prout

aus ut peregrini totius mundi; adeo nil terrenæ, nil sæcularis illecebræ appetebant, ut non tam eos ter-rigenas, quam cœligenas obstupesceres. Voluptates, delicias, divitias, honores, et quidquid obstaret cœlos ad-ventibus funditus absciderant: jejunia, vigiliæ, orationes, eleemosynas cum castimonia et omnisanc-timonia assiduabant. Arma Christi ad virtutem paci-fica, in acies vero scelerum bellicosa robustissime exercebant, debellantes omnem perfidiam; ad om-nem injuriam prætententes pro Thorace omnem pa-tientiam; ad pericula, ad supplicia, ad ipsam quo-que mortem ferendam invictissimam constantiam; ad indigentes vulneratam (sic) clementiam; ad omnes homines et ad ipsos adversarios charitatem visce-ream. Liberi et expediti a terrena sarcina, ut pen-nata animalia volabant ad æthera; imo vero dicente

Apostolo, Nostra conversatio in cœlis est, nisi quod adhuc amore gentium salvandarum terras incolabant, jam mente in cœlis habitabant (*Philip. III, 20*).

20. Ante adventum autem Anglorum possederant Romani quadri-gentis circiter annis Britanniam, id est a tempore Cæii Cæsaris usque ad Maximum impe-ratorem; qui rapta purpura contra Gratianum et Va-lentinianum Augustos, euntibus bellis, ipsum Oceanum Romanis præsiidiis exhaustis. Residua vero Ecclesia et beati Martini, olim ab ipsis Romanis Christianis condita, tunc illustrabat Cantiam, quæ hactenus manet assiduis ministris officiosa, per dimidium fere stadium distans orientalis ab authentica Christi Ecclesia.

In hac beatus præsul Letardus, velut apostolicorum legatorum præcursor aut janitor, primo divinis of-ficiis et sacramentis reginæ christianæ, ut fidelis pa-ranympus, cum suis clericis obsequiebatur, et, ut cervus post serpentum virus intendens sitit ad fon-tes aquarum, ita inimicis fidei venenosis paganorum ritibus exæstians, ad ipsam ecclesiam, tanquam ad vite fontem, cum ipsa alumna regina rapiebatur, quando Romani magistri, velut aurum argento prælucentes, ibidem quæ Dei sunt agebant. Nam hos Christi peregrinos, inter alienigenas solitarios, in his cœlestibus advenis Dei gratia visitavit; visitavit et plebem suam per ipsos credituram, ut et regina non solum licenter Christum crederet, verum etiam per tantos eruditores fidelis infidelem conjugem salvaret. In hoc itaque oratorio Augustinus cum suo choro quo-tidiana Domini ministeria celebrabat; et in psalmis, hymnis, precibus, atque in voce tubæ, quibus castra diaboli interirent, noctes et dies laudes Domini attol-lebat. Interea tam splendida sanctorum merita ingens signorum et mandatorum Dei commendabat gratia; nec dissimulare, nec reticere imperatoria Christi præconia poterant: illum canticis, illum prædica-tionum tonitru, et signorum coruscatione magis ac magis personabant. Curabant vicissim omnes debiles et languidos, vel ad se delatos, vel a se visitatos: adeo aut nullus, aut rarus in grege Augustini habebatur, qui non gratia sanitarum polleteret, ut non minus miracu-

* Eadem habet Beda, ex quibus liquet antiquus cultus sancti Martini, mortui anno 397, scilicet 60 solum annis antequam Hengistus occuparet Cantiam

lis quam prædicationibus tenebras gentium illustra-rent. Mulcebant stupidos hominum sensus hæc pe-rennis lætitiæ promissa; verberabant rigidos tanta fulgura, ut Domino canitur a Psalmista: Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ, commota est et con-tremuit terra (*Psalm. LXXVI, 19*). Clamabant trepidæ plebes: Dii superni sedibus descendentes conversan-tur inter homines. Sic et quondam gentes a Mira-tæ Dei Apostolos terrena transcendentes, dicebant: Isti sunt sancti Dii terræ. Nec mentiebantur suo er-rore, Psalmista testante: Dii fortes terræ vehemen-ter elevati sunt (*Psalm. XLVI, 10*). Hactenus itaque indomita colla suave jugum Domini amabiliter subie-re, suscipere læcunda arva in perpetuos fructus vi-tæ semina, credere plurimi, et regenerati in Chri-sto sunt ex alienigenis filii adoptionis Dei.

21. Omnibus ergo intentus summi regis armiger Augustinus, ad ipsum maxime summum regni caput machinam intendit salutis; ut subversa arce profani-tatis, arcem sideream attollat sanctitatis, et cum rege suo Salvatore succumbat subjectus orbis. Ipsum per reginæ ambitus, per legatarios monitus, per op-portunos accessus, per dulcia æternæ felicitatis blan-dimenta, per omnia virtutum exempla et ostenta, per vigilata ad Deum ecclesiæ precamina, Redemp-tori suo acquirere certavit; certavit, et in Domino D o vicit et obtinuit. Ingens elephas terræ, et enor-mis cetus pelagi captus est triumphaliter apostolica sagena. Captus enim æterna dulcedine, eruditus ir-refragabili veritate, illuminatus tam sancta et miri-fica divinæ institutionis claritate, abdicata avita gen-tilitate cum mortis auctore, ultro se mancipat auc-tori vitæ. Eamus, inquit, et nos ad magnum princi-pem regum, ad amplissimum datorem regnorum, non solum temporalium, verum etiam æternorum: nec pudeat nos saltem venisse postremos, quos me-rito pudeat sicut in regno, sic et in fide non fuisse primos. Sequamur tandem, quos decebat præcessisse; maxime cum eum regem petamus, qui non personæ vel ordinis pensat dignitatem, sed animæ devotionem.

22. Talia prolocutus, volebat substrata regalitate adorare famulum Christi, per quem in Christi famu-latum et adoptionem mereretur regenerari. Quem salutis minister paternis visceribus excipiens, hortatur ut pristinos errores abstinencia, indulgentia, eleemosynis ac fletibus diluat, cæterisque piis ope-ribus faciem ejus qui baptizat in Spiritu sancto præ-veniat. Iste indulget omnibus, ut sibi indulgeatur, et humanis beneficiis ad beneficia superna præpa-ratur: patent carceres, laxantur vincula, liberantur captivi, et cum amicis regis epulantur pauperes et rei. Non potest nec eget exponi quanto gaudio exul-taverit in salutem gentis hactenus anhelæ beati Au-gustini anima, quæ gratiarum Deo immolaverit liba-mina. Jam videt suum prosperatum desiderium, terram suam dedisse fructum suum, omnes labores et dolores ac difficultates partuum suorum perpetuum